关于举办“幼儿园文化铸魂与内涵建设”
专项培训的通知

各省（区、市）教育行政部门师资培训机构、各地幼儿

园及有关单位：

为深入贯彻《中华人民共和国学前教育法》核心精神，

全面落实“立德树人”根本任务，聚焦园所文化的价值引领与

内涵建设的系统提升，推动文化理念在课程建设、园所管理、

环境创设中的深度融通与实践落地，促进文化建设由“理念自

觉”迈向“行动自觉”，全面提升幼儿园发展的质量与底蕴。教

育部幼儿园园长培训中心拟组织开展“幼儿园文化铸魂与内

涵建设”专项培训。现将有关事宜通知如下：

一、培训时间

2025 年 12 月 18 日-20 日，12 月 17 日报到，共 20 学

时。

二、培训地点

培训场地：海南省海口市港湾幼儿园四楼多功能厅。

报到地点：海口市博源酒店。（海南省海口市龙华区滨

海大道泰华路 23号）

三、培训对象

各地教育行政部门负责人、幼儿园党组织书记、园长、

骨干教师及学前教育相关人员（规模约 200 人）。

教 育 部 幼 儿 园 园 长 培 训 中 心
“区域特色专项培训”（总第六期）

四、培训课程安排

时间 模块 内容

12 月 17 日

（周三）
- 报到并领取培训材料。

12 月 18 日

（周四）

上

午

宏观

视野

与

顶层

设计

一、开班典礼

1.领导致辞（海口市教育局）；

2.李广主任讲话。

二、专家报告

专家报告 1：《“文化铸魂-数智赋能-托幼一体”：幼

儿园高质量发展愿景》（教育部幼儿园园长培训中心 李广）；

专家报告 2：《成为“这一个”——现代园校文化建设

指南》（《江苏教育》杂志 张俊平）。

下

午

文化

落地

与

品牌

重塑

案例教学：

案例教学 1:《幼儿园文化建设与内涵发展》（北京市丰

台区第一幼儿园 朱继文）

案例教学 2: 《理念构筑学校文化，生活拓展教育内涵》

（上海市徐汇区宛南实验幼儿园 卫晓萍）

12 月 19 日

（周五）

上

午

现场

观摩

与

沉浸

体验

分组观摩：海南省机关幼儿园（一组）

海南省直属机关第二幼儿园（二组）

下

午

分组观摩：海口市港湾幼儿园（一组）

海口市教育幼儿园（二组）

12 月 20 日

（周六）

上

午

深度

复盘

与

路径

构建

案例教学：

案例教学 3:《从蔚蓝到未来：海梦教育引领的可持续发

展实践新探索》（海口市直机关第二幼儿园 李琴）

案例教学 4:《从理念到实践：园所文化引领下的课程建

构之路》（海口市港湾幼儿园 秦丽花）

下

午
- 结业 返程

授课专家简介

（按照授课顺序排列）

李  广：东北师范大学教育学部二级教授，博士研究生导师；教育部幼儿园

园长培训中心主任；中国高等教育学会教师教育分会副秘书长、理事，“十四五”

中小学幼儿园教师国家级培训计划专家。国家级领军人才（国家“万人计划”教

学名师）。

张俊平：编辑，记者，作家，教育学者；江苏省教育厅江苏教育报刊总社《江

苏教育》杂志原主编，编审；现任江苏省教育新闻工作者协会秘书长、中陶会爱

满天下专委会理事长、未来先生学社社长；苏教名家培养工程导师团成员；江苏

省作家协会会员；曾获评江苏省教育科研先进个人、江苏省新闻出版明珠奖优秀

主编、江苏省新闻出版领军人才、江苏省“五一”劳动奖章和江苏省政府优秀新

闻出版人物奖。

朱继文:北京市丰台区第一幼儿园书记、园长，正高级教师、北京市特级教

师、北京市特级校长、首都十大教育新闻人物、北京市劳模、北京市三八红旗奖

章、全国优秀教师及奖章获得者、 顾明远教育奖、首都师范大学学前教育学院

研究生兼职导师、首都师范大学第一班主任、北师大校长培训学院兼职教授、北

师大教育学部学前教育研究生实践导师、北京市名园长工程导师、北京市学校品

德研究会副会长，北京市保教协会张雪门思想研究会会长，成立了北京市名园长

工作室，享受国务院政府津贴、教育部新时代领军教师实践导师。

卫晓萍：上海市徐汇区宛南实验幼儿园园长，上海市徐汇区宛南实验教育集

团理事长，特级园长，正高级教师。兼任上海市督学、民进上海市徐汇区委会副

主委，民进上海市委妇儿委副主任、上海市徐汇区人大代表、上海市徐汇区教育

学会副会长。

李  琴：海南省直属机关第二幼儿园党支部书记、园长，海南省妇女儿童研

究会秘书长，全国模范教师、全国三八红旗手、教育部首期领航园长、海南省有

突出贡献专家，中国教育学会学前教育专委会理事。

秦丽花：海口市港湾幼儿园党支部书记、园长；特级教师；海南省政府教育

督学；海南省名园长秦丽花工作室主持人；教育部幼儿园园长培训中心实践教学

指导专家；海南省科学规划、评估指导专家。

五、报名方式及费用说明

（一）报名方式

请报名参训的学员扫描下方二维码填写报名信息。提交后，

将报名成功页面显示的二维码截图保存，扫描加入培训班微信群。

（二）本次培训委托东北师范大学教育部幼儿园园长培训中

心组织，培训费用为 1500 元/人（含师资费、入园观摩交通费、

材料费等，不含培训期间食宿，入住酒店将按照协议价格收取食

宿费用并开具食宿发票），东北师范大学开 1500 元培训费发票。

（三）缴费方式及年底封账解决方案

1.常规转账：请于 2025年 12月 18日前汇款至东北师范大学账

户。

2.公务卡缴费：报名进群后，通知缴费方式。

3.关于年底财务封账的特别说明：考虑到年底各单位财务封账实

际情况，本次培训开通“绿色通道”：

（1）预留名额：参训单位可先报名锁定名额，允许先参训、后缴

费（需提供单位盖章的缴费承诺函或说明）。

（2）跨年结算：如需开具2026年度发票以便纳入明年预算报销，

请在报名时备注或联系会务组单独处理。

（四）汇款账户信息

用户名：东北师范大学

开户行：中国银行长春自由大路支行

行号：104241013036

账号：160401404399

转款时请备注：“文化建设+参训人员姓名+单位”。

（五）往返交通费用和差旅补助由派出单位按照有关规定报

销。

（六）研修完成后将颁发结业证书。

六、项目联系人

教育部幼儿园园长培训中心：葛老师 13894843898；

海口地区联系人：谢老师：18689818129。

教育部幼儿园园长培训中心

2025年 11月 24日